

Số: /KH-UBND

Hội An Đông, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện công tác quản lý bảo đảm trật tự đô thị và thực hiện nếp sống văn minh trên địa bàn phường Hội An Đông

Thực hiện Kế hoạch số 109/KH-UBND ngày 13/3/2026 của UBND thành phố Đà Nẵng về việc triển khai thực hiện công tác quản lý bảo đảm trật tự đô thị và thực hiện nếp sống văn minh trên địa bàn thành phố Đà Nẵng. Căn cứ tình hình thực tế của địa phương, nay UBND phường ban hành Kế hoạch thực hiện công tác quản lý bảo đảm trật tự đô thị và thực hiện nếp sống văn minh trên địa bàn phường Hội An Đông với các nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

1.1. Xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh đô thị; phát huy các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp, giàu tính nhân văn trong cộng đồng dân cư, gia đình, tộc họ; xây dựng hình ảnh con người Hội An Đông thân thiện, văn minh, hiện đại trong ứng xử với cộng đồng và xã hội.

1.2. Tập trung nguồn lực, huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị phường và toàn dân trong quản lý trật tự đô thị; phấn đấu 100% Tổ dân phố trên địa bàn phường đảm bảo trật tự lòng đường, vỉa hè, bờ sông, bờ biển, vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị; góp phần xây dựng không gian đô thị phường thông thoáng, an toàn, văn minh, nâng cao chất lượng cuộc sống của người dân, sự hài lòng của du khách và phát triển kinh tế - xã hội địa phương.

1.3. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, tổ chức chính trị - xã hội của phường; nâng cao nhận thức và sự đồng thuận, tự giác chấp hành của các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn phường trong việc chấp hành các quy định về đảm bảo trật tự đô thị và thực hiện nếp sống văn minh.

1.4. Đẩy mạnh công tác phân công, phối hợp cụ thể, chặt chẽ, hiệu quả giữa các cơ quan, đơn vị, tổ chức chính trị - xã hội trong hệ thống chính trị; nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị của phường và Tổ dân phố trong công tác quản lý trật tự đô thị và thực hiện nếp sống văn minh trên địa bàn phường.

##### 2. Yêu cầu

2.1. Xác định rõ vai trò, trách nhiệm từng cơ quan, đơn vị, từng lực lượng, nội dung, nhiệm vụ, địa bàn cụ thể, từ đó đảm bảo thực hiện phương châm “6 rõ”: rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ trách nhiệm, rõ sản phẩm, rõ thẩm quyền.

2.2. Công tác đảm bảo trật tự đô thị và thực hiện nếp sống văn minh của phường Hội An Đông phải được triển khai cụ thể các nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm, không dàn trải, chung chung; ưu tiên xử lý các tuyến đường, khu vực, vị trí phức tạp, tồn tại về vi phạm trật tự đô thị, vệ sinh môi trường kéo dài, gây bức xúc trong Nhân dân, sau khi xử lý xong sẽ làm thay đổi rõ nét bộ mặt, diện mạo khu vực, địa phương.

2.3. Các cơ quan, đơn vị, các lực lượng của phường và Tổ dân phố theo chức năng, nhiệm vụ được giao huy động tối đa lực lượng, phương tiện, nguồn lực, tập trung chỉ đạo, triển khai đồng bộ, quyết liệt các biện pháp, giải pháp linh hoạt, từng địa bàn, kết hợp chặt chẽ giữa thông tin, tuyên truyền, vận động và biện pháp hành chính thích hợp, hạn chế tối đa ảnh hưởng đến an sinh xã hội, đời sống sinh hoạt và hoạt động kinh doanh buôn bán hợp pháp của người dân, doanh nghiệp, bảo đảm tiến độ, chất lượng, hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ và mục tiêu đề ra tại kế hoạch.

2.4. Quá trình thực hiện đảm bảo tuân thủ quy định pháp luật, chủ trương của Đảng, các nội dung triển khai, các biện pháp, giải pháp thực hiện phải đảm bảo toàn diện, đồng bộ, quyết liệt, “làm đến đâu dứt điểm đến đó”.

## **II. TIÊU CHÍ ĐẢM BẢO TRẬT TỰ ĐÔ THỊ VÀ NẾP SỐNG VĂN MINH**

Căn cứ các quy định hiện hành và tình hình thực tế trên địa bàn phường, UBND phường yêu cầu công tác đảm bảo công tác trật tự đô thị và thực hiện nếp sống văn minh phải đáp ứng các tiêu chí sau:

### **1. Về hạ tầng đô thị**

- Vĩa hè, lòng đường được kẻ vạch phân định phạm vi rõ ràng: phần dành cho người đi bộ, phần sử dụng tạm thời để xe đạp, xe máy và phần sử dụng cho lưu thông các phương tiện.

- Sắp xếp lại hệ thống biển báo hiệu đường bộ theo hướng tích hợp, đảm bảo hợp lý, rõ ràng, dễ quan sát và không ảnh hưởng đến người đi bộ trên vỉa hè.

### **2. Về trật tự đô thị**

- Không sử dụng vỉa hè để kinh doanh buôn bán; không được phép đặt, để, lắp đặt các biển hiệu kinh doanh di động, bảng quảng cáo di động, các chậu cây cảnh, tượng trang trí, các vật dụng khác... trên vỉa hè, lòng đường (*trừ các trụ bảng quảng cáo được bố trí theo quy hoạch quảng cáo đã được phê duyệt*). Phải đảm bảo vỉa hè luôn thông thoáng, không có vật cản trên vỉa hè (*trừ trường hợp để xe đạp, xe máy trên vỉa hè trong phạm vi đã được kẻ vạch quy định sử dụng tạm thời làm nơi để xe nêu trên*).

- Không tồn tại các điểm “chợ cóc”, “chợ tạm”, trạm, trại, điểm thu mua, bến bãi... trái quy định ở khu vực công cộng, trên lòng đường, vỉa hè tại các tuyến đường trên địa bàn phường.

- Phương tiện trên vỉa hè phải được sắp xếp gọn gàng đúng quy định của UBND phường, đảm bảo trật tự, mỹ quan đô thị.

- Không treo, đặt, dán, vẽ các sản phẩm quảng cáo, biển hiệu trên cột điện, trụ điện, cột tín hiệu giao thông, cây xanh và các công trình hạ tầng khác.

- Phương tiện dừng, đỗ, đón, trả khách phải được sắp xếp, bố trí, tập kết tại các khu vực, vị trí phù hợp, đúng quy định đảm bảo không gây cản trở, ùn tắc giao thông.

- Xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh đô thị, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp, giàu tính nhân văn trong cộng đồng dân cư, gia đình, tộc họ.

### **3. Về vệ sinh môi trường**

- Đảm bảo công tác vệ sinh môi trường tại các khu vực công cộng, các khu đất trống, vỉa hè, dọc tuyến đường, khu dân cư, kiệt hẻm, bờ sông, bờ biển, thu dọn rác thải kích thước lớn, vệ sinh khu vực chợ, khu thương mại, chợ hoa và nơi tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí, văn hóa, nghệ thuật, không để phát sinh điểm tập kết rác thải mới, không để ùn ứ, rơi vãi rác thải gây ô nhiễm và mất mỹ quan đô thị.

- Huy động sự tham gia của các cơ quan, đơn vị, trường học, tổ chức, cá nhân, hộ gia đình thông qua phát động phong trào “Ngày Chủ nhật xanh - sạch – đẹp” theo các đợt trên địa bàn phường nhằm đảm bảo vệ sinh môi trường và làm đẹp cảnh quan đô thị.

- Xác định các vị trí tập kết, lịch trình thu gom rác cụ thể phù hợp với từng khu vực đảm bảo theo mốc thời gian. Bố trí đầy đủ thùng rác ở các nơi công cộng đảm bảo sắp xếp gọn gàng, sạch sẽ, không bị xuống cấp, hư hỏng, không để dưới lòng đường gây mất mỹ quan đô thị, an toàn giao thông.

### **4. Về mỹ quan đô thị**

- Cửa hàng, cửa hiệu, nhà ở, trụ sở và các công trình mặt phố đảm bảo sạch đẹp, khang trang.

- Biển hiệu, biển quảng cáo được lắp đặt đúng kích thước, vị trí, đảm bảo mỹ quan đô thị. Biển hiệu chỉ được treo, gắn, ốp sát vào mặt tiền nhà, không được che chắn không gian thoát hiểm, cứu hỏa, không được lấn ra vỉa hè, lòng đường, ảnh hưởng đến giao thông công cộng. Việc lắp đặt biển hiệu phải tuân thủ các quy định của Luật quảng cáo và quy chuẩn kỹ thuật do cơ quan có thẩm quyền ban hành.

- Hệ thống cây xanh, bồn hoa, thảm cỏ được chăm sóc, cắt tỉa gọn gàng, không có cành, lá cản trở tầm nhìn, che khuất biển báo, đèn tín hiệu giao thông.

- Hệ thống hạ tầng điện, nước, viễn thông... phải được lắp đặt gọn gàng, ngăn nắp, an toàn theo quy định.

## **III. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN**

### **1. Tổ chức tuyên truyền**

### **1.1. Thời gian tuyên truyền:**

Thường xuyên và tập trung cao điểm từ ngày ban hành kế hoạch này **đến hết ngày 10/4/2026**. Trong thời gian thực hiện tuyên truyền, các ngành chức năng và Ban dân chính Tổ dân phố tiến hành thực hiện theo Bước 1, mục 3, phần III kế hoạch này.

### **1.2. Hình thức tuyên truyền:**

- Các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND phường, các cơ quan, đơn vị, tổ chức chính trị - xã hội phường căn cứ chức năng, nhiệm vụ phát huy vai trò xung kích đi đầu, phân công lực lượng của cơ quan, đơn vị mình chủ trì, phối hợp tổ chức thông tin, tuyên truyền, vận động sâu rộng cho cán bộ, hội viên, đoàn viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn tích cực hưởng ứng và tham gia thực hiện Kế hoạch này.

- Thành lập Tổ công tác ở từng Tổ dân phố, phân công Tổ trưởng Tổ dân phố làm Tổ trưởng, cán bộ Công an phường làm Tổ phó và thành viên là cán bộ văn minh đô thị thuộc Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công phường, Ban dân chính Tổ dân phố, lực lượng an ninh trật tự ở cơ sở. Tổ công tác tổ chức họp Tổ dân phố để phổ biến, quán triệt nội dung về bảo đảm trật tự đô thị, thực hiện nếp sống văn minh đến toàn thể Nhân dân, nhất là tổ chức, hộ gia đình, cá nhân đang kinh doanh, buôn bán hoặc có tài sản trên lòng đường, vỉa hè (yêu cầu đảm bảo 100% các trường hợp có mặt tiền tiếp giáp với trục đường chính được tuyên truyền, quán triệt).

- Thành lập Tổ phản ứng nhanh của phường, phân công Trưởng phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường làm tổ trưởng, Phó Công an phường phụ trách an ninh trật tự làm tổ phó, thành viên là lãnh đạo của Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị, Ban Chỉ huy quân sự phường, Phòng Văn hoá - Xã hội, Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công phường và một số cơ quan, đơn vị liên quan. Tổ phản ứng nhanh có trách nhiệm điều hòa hoạt động chung về công tác bảo đảm trật tự đô thị của phường; theo dõi, hỗ trợ, kiểm tra, đôn đốc hoạt động của các Tổ công tác; trực tiếp kiểm tra, xử lý những vụ việc phức tạp, nổi cộm mà các tổ công tác ở Tổ dân phố không xử lý được.

- Thông báo thường xuyên trên các phương tiện thông tin đại chúng, kết hợp viết tin, bài tuyên truyền, hướng dẫn và nêu cụ thể các quy định của pháp luật, chế tài xử lý vi phạm trên lĩnh vực trật tự công cộng, trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, môi trường... trên trang thông tin điện tử, mạng xã hội để người dân nắm và hưởng ứng thực hiện.

### **1.3. Nội dung tuyên truyền:**

- Trích dẫn những quy định của pháp luật và chế tài xử lý cụ thể, sát với đặc điểm tình hình địa phương để tổ chức tuyên truyền, vận động Nhân dân đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tạo sự nhận thức, đồng thuận và tự giác thực hiện.

- Tổ chức tuyên truyền, vận động Nhân dân, nhất là các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân mặt tiền đường tự kiểm tra, tự tháo gỡ mái che, mái vẩy, bảng hiệu, vật

liệu, cây cối... lấn chiếm lòng, lề đường, bờ sông, bờ biển, che chắn hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường thủy, gây mất mỹ quan đô thị. Đồng thời, vận động chỉnh trang, trang trí công nhà, hiên nhà sạch, đẹp, văn minh theo từng tuyến đường, cụm dân cư tạo cảnh quan đô thị. Căn cứ các quy định của pháp luật, ban hành quy định cụ thể hành lang an toàn giao thông; khoảng lùi so với lề đường, vỉa hè đối với từng tuyến đường, khu dân cư để người dân nắm, tạo sự công bằng và đồng thuận trong triển khai thực hiện.

- Khuyến khích các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, nhà hàng, cơ sở lưu trú, cửa hiệu buôn bán... tổ chức thiết kế, trang trí cảnh quan để tạo thêm nét đẹp trên các tuyến đường đô thị.

- Tuyên truyền phương châm hành động, làm tới đâu sạch đẹp, an toàn tới đó, duy trì cảnh quan thường xuyên, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của người dân và doanh nghiệp, góp phần nâng cao ý thức công dân đô thị văn minh.

- Các Tổ công tác tại từng Tổ dân phố rà soát, lập hồ sơ cụ thể từng tổ chức, hộ gia đình, cá nhân đang có hành vi vi phạm trên về trật tự công cộng, trật tự đô thị, lấn chiếm hành lang an toàn giao thông... để có biện pháp tuyên truyền, hướng dẫn, nhắc nhở, xử lý.

- Kiên quyết xử lý nghiêm đối với trường hợp không chấp hành, cố tình vi phạm, tái phạm (*sau khi đã được tuyên truyền, vận động, nhắc nhở, chấn chỉnh mà không thực hiện*). Trường hợp tái diễn vi phạm nhiều lần sẽ bị thu hồi giấy phép kinh doanh (đối với các hộ kinh doanh nếu vi phạm); gửi thông báo đến cơ quan, đơn vị công tác, thông tin tại Tổ dân phố; không xem xét đánh giá gia đình văn hóa trong năm và đăng tải về thông tin vi phạm trên trang thông tin điện tử của phường.

## **2. Tổ chức ra quân lập lại trật tự đô thị và thực hiện nếp sống văn minh**

### **2.1. Nội dung thực hiện:**

Tổ chức lực lượng triển khai ra quân lập lại trật tự vỉa hè, lòng đường, đảm bảo an toàn giao thông và thực hiện nếp sống văn minh trên toàn địa bàn phường, cụ thể:

- Giải tỏa, xử lý tình trạng lấn, chiếm trái phép vỉa hè, lòng, lề đường, bờ sông, bờ biển kinh doanh, buôn bán trái phép; tháo dỡ, di dời chậu hoa cây cảnh, mái che, pa nô, áp phích, biển quảng cáo, các vật dụng khác đặt để cố định và di động trên lòng đường, vỉa hè; xoá bỏ chợ cóc, chợ tạm tự phát vi phạm hành lang an toàn giao thông, kết cấu hạ tầng đường bộ trên địa bàn phường, trả lại vỉa hè, lòng, lề đường cho người và phương tiện tham gia giao thông đảm bảo trật tự, mỹ quan đô thị;

- Kiểm tra, xử lý đối với các trường hợp xe đạp điện, xe mô tô, xe ô tô, xe ba bánh vi phạm về việc dừng, đỗ, để xe trên vỉa hè, lòng đường trái quy định của pháp luật; xử lý nghiêm không để các trường hợp bán hàng rong, xe đẩy, xe kéo... hoạt động trái quy định của pháp luật.

- Xử lý đối với các hành vi đặt, để, đổ rác thải, chất thải, xà bần không đúng nơi quy định gây mất vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị tại các trục đường chính, khu dân cư, nơi công cộng.

- Đối với địa bàn khu vực phục vụ du lịch cộng đồng, các chợ, các điểm chợ tự phát cần tập trung xử lý một số nội dung sau:

+ Giải tỏa, xử lý tình trạng lấn chiếm trái phép vỉa hè, lòng, lề đường, phục hồi cảnh quan đặc trưng khu vực du lịch cộng đồng và các tuyến giao thông tại khu vực chợ, chợ tự phát đảm bảo thông thoáng.

+ Hướng dẫn lắp đặt mái che, biển hiệu và trưng bày hàng hóa phù hợp với không gian khoảng lùi, an toàn, an ninh, phòng cháy, chữa cháy... phù hợp từng khu vực, lĩnh vực liên quan.

+ Chỉ đạo các chợ sắp xếp các hộ kinh doanh, buôn bán trong khu vực chợ Cẩm Châu và chợ Cửa Đại đảm bảo không lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè. Hướng dẫn phương tiện giao thông khi vào chợ đậu, đỗ đúng quy định, không gây ách tắc hoặc cản trở giao thông.

+ Kiểm tra, nhắc nhở và lập hồ sơ xử lý hành vi sử dụng trái phép lòng đường, lề đường, vỉa hè để kinh doanh dịch vụ ăn uống, giải khát, bày bán hàng hóa, dịch vụ... trong khu vực du lịch, điểm công cộng.

+ Tăng cường kiểm tra, xử lý tình trạng cò mồi, bu bám, chèo kéo du khách trong Khu du lịch Rừng Dừa bầy mẩu và các điểm du lịch trên địa bàn.

+ Chỉ đạo lực lượng quản lý sắp xếp các hộ kinh doanh, buôn bán hàng rong tại Bãi biển Cửa Đại đảm bảo quy cũ, văn minh, giữ gìn cảnh quan chung của khu vực.

## **2.2. Thời gian ra quân:**

- Công an phường, các Tổ công tác, cơ quan, đơn vị tập trung lực lượng tiến hành đợt cao điểm ra quân tuyên truyền, kiểm tra, xử lý từ ngày **01/4/2026** đến ngày **30/4/2026**. Trong đó, thời gian 10 ngày đầu chú trọng công tác thông tin, tuyên truyền, kiểm tra, vận động, nhắc nhở, yêu cầu ký cam kết. Từ ngày **11/4/2026** đến ngày **30/4/2026** đồng loạt kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm.

- Sau đợt cao điểm ra quân, từ ngày **01/5/2026** trở đi, giao Công an phường chủ trì, phối hợp với Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công phường, các cơ quan, đơn vị, Tổ dân phố duy trì kiểm tra, xử lý thường xuyên, liên tục.

**2.3 Lộ trình thực hiện:** Thực hiện từ nay và hoàn thành trong tháng 4/2026, chia làm 03 giai đoạn:

\* **Giai đoạn 1:** Tổ chức tuyên truyền, vận động, lập hồ sơ từng trường hợp vi phạm:

- Triển khai công tác thông tin, tuyên truyền, vận động tổ chức, hộ gia đình, cá nhân vi phạm chấp hành quy định về đảm bảo trật tự đô thị, tự giác tháo dỡ các hạng mục vi phạm về lấn, chiếm lòng đường, vỉa hè, sắp xếp phương tiện trên vỉa

hè đúng quy định; lập hồ sơ từng trường hợp vi phạm (**hoàn thành trước ngày 10/4/2026**).

- Kiểm tra, rà soát, kẻ vạch sơn trên vỉa hè các tuyến đường; quy định vị trí để rác thải của từng tổ chức, hộ gia đình, cá nhân; sắp xếp các điểm tập kết, thu gom rác thải hợp lý, thuận tiện cho công tác vận chuyển, xử lý (**hoàn thành trước ngày 10/4/2026**).

\* **Giai đoạn 2:** Tổng kiểm tra, xử lý vi phạm: Các cơ quan, đơn vị, lực lượng chức năng của phường, Tổ dân phố huy động tối đa lực lượng, phương tiện tập trung kiểm tra, xử lý triệt để các vi phạm còn tồn tại trên địa bàn phường (**từ ngày 11/4/2026 đến ngày 30/4/2026**).

\* **Giai đoạn 3:** Duy trì, phòng ngừa, chống tái lấn chiếm, vi phạm (**từ ngày 01/5/2026 trở về sau**):

Các cơ quan, đơn vị của phường lập kế hoạch và duy trì công tác tuần tra, kiểm tra, xử lý vi phạm hàng ngày; đồng thời tập trung tổ chức triển khai các biện pháp, giải pháp phòng ngừa, chống tái lấn chiếm vi phạm, đảm bảo không để tình trạng vi phạm tái diễn trên địa bàn quản lý (duy trì thường xuyên, liên tục).

### **3. Trình tự thực hiện**

#### **\* Bước 1: Từ nay đến hết ngày 10/4/2026.**

- Các Tổ công tác của UBND phường tập trung thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền, hướng dẫn đề nghị tổ chức, hộ gia đình, cá nhân kinh doanh buôn bán hoặc có tài sản đặt, để trên vỉa hè, lòng lề đường thực hiện đúng các quy định về trật tự đô thị, tự giác tháo dỡ các công trình, đồ vật... lấn chiếm hành lang an toàn giao thông, gây mất mỹ quan đô thị.

- Công an phường chỉ đạo lực lượng Cảnh sát khu vực phối hợp Ban quân dân chính các Tổ dân phố, lực lượng an ninh cơ sở rà soát, lập danh sách cụ thể từng tổ chức, hộ gia đình, cá nhân vi phạm trên lĩnh vực trật tự công cộng, trật tự đô thị, lấn chiếm hành lang an toàn giao thông theo tuyến, địa bàn để có biện pháp tuyên truyền, hướng dẫn hoặc bố trí vị trí kinh doanh phù hợp, vừa đảm bảo đúng quy định của pháp luật vừa đảm bảo kinh tế cho cá nhân, hộ kinh doanh, gồm các trường hợp thông tin sau: Họ và tên/ ngày, tháng, năm sinh/ số CCCD của người kinh doanh; số điện thoại liên hệ của người kinh doanh; nơi đăng ký thường trú, nơi ở hiện nay; địa điểm kinh doanh; loại hình kinh doanh, khung giờ hoạt động; đã được cho phép kinh doanh hay tự phát; đã được tuyên truyền và ký cam kết.

Công an phường chủ trì, phối hợp với Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị; Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công phường và các cơ quan, đơn vị liên quan tiến hành khảo sát các khu vực công cộng như: các tuyến đường (Cửa Đại, Lý Thường Kiệt, Lý Thái Tổ, Trần Nhân Tông, Trần Quang Khải, Nguyễn Duy Hiệu, Huyền Trân Công Chúa, Lê Thánh Tông, Đỗ Đăng Tuyên, Trần Bình Trọng, Võ Chí Công, Đồng Khởi, Huỳnh Thị Lựu, Tống Văn Sương, Trương Minh Hùng, Phù Đổng Thiên Vương, Phan Tình, Lạc Long Quân, Âu Cơ...); Chợ Cẩm Châu, Chợ Cửa Đại, chợ tự phát tại đường Huỳnh Thị Lựu, đường Đồng

Khởi, đường Võ chí Công, Khu du lịch Rừng dừa Bảy Mẫu, Bãi tắm Cửa Đại... để có biện pháp xử lý phù hợp các vi phạm; không để lấn chiếm vỉa hè, lòng đường để làm nơi kinh doanh, buôn bán trái phép; không để tình trạng chèo kéo du khách tham quan Khu Rừng Dừa và các địa điểm du lịch khác.

- Lực lượng Công an phường trong quá trình tuần tra kiểm soát kết hợp khảo sát nắm các bất cập, thiếu sót của biển báo hiệu giao thông đường bộ trên các tuyến đường nhằm đề xuất thay đổi, bổ sung phù hợp với thực trạng giao thông đường bộ hiện nay trên địa bàn phường, nhằm điều tiết giao thông hợp lý, sắp xếp dừng, đỗ phù hợp, không để gây ách tắc giao thông, đồng thời tạo điều kiện pháp lý vững chắc trong xử lý vi phạm hành chính.

- Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường kiểm tra, rà soát hệ thống báo hiệu, kẻ vạch sơn (kẻ mới, kẻ lại) trên vỉa hè các tuyến đường, vỉa hè; quy định vị trí để rác thải, sắp xếp các điểm tập kết, thu gom rác bảo đảm thuận tiện, hợp lý để người dân thực hiện.

- Phòng Văn hóa - Xã hội phường chủ trì, phối hợp Công an phường tổ chức rà soát, tham mưu UBND phường hướng dẫn người dân, doanh nghiệp thực hiện quy trình, thủ tục về việc lắp đặt, thay đổi các biển hiệu quảng cáo theo đúng quy định pháp luật.

***\* Bước 2: Từ ngày 11/4/2026 đến 30/4/2026.***

- Các Tổ công tác của UBND phường đồng loạt ra quân kiểm tra, xử lý đối với các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân, cơ sở sản xuất kinh doanh, người bán hàng rong... không tự giải tỏa, thu dọn, tháo dỡ mái che, mái vẩy, các mặt hàng kinh doanh buôn bán lấn chiếm vỉa hè. Yêu cầu trong thời hạn 03 ngày, nếu không tự khắc phục thì lập biên bản và xử lý vi phạm hành chính theo đúng quy định của pháp luật. Đồng thời, đề xuất tổ chức lực lượng cưỡng chế giải tỏa, tạm giữ tang vật, phương tiện theo quy định của pháp luật.

- Công an phường gọi hỏi răn đe, giáo dục pháp luật và hướng dẫn cam kết không vi phạm pháp luật đối với các trường hợp cố tình không chấp hành hoặc có hành vi thách thức, chống đối, làm cản trở việc triển khai kế hoạch này và xâm hại đến tình hình an ninh trật tự trên địa bàn phường.

- Các cơ quan, đơn vị trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được phân công tham mưu UBND phường hướng dẫn quy trình, thủ tục việc sử dụng tạm thời lòng đường, vỉa hè vào mục đích khác theo đúng quy định của pháp luật... Tiến hành tham mưu bố trí, sắp xếp lại cho các tổ chức, cá nhân sử dụng đảm bảo cuộc sống mưu sinh, nhưng phải công bằng và khách quan. Yêu cầu các tổ chức, cá nhân được cấp phép sử dụng tạm thời lòng đường, vỉa hè vào mục đích khác phải thực hiện đúng nội dung và thời gian sử dụng giấy phép; chấp hành các yêu cầu của cơ quan Công an làm nhiệm vụ trên tuyến; thực hiện các phương án tổ chức giao thông của lực lượng Công an; xử lý kịp thời các tình huống phát sinh bảo đảm an toàn cho người, phương tiện tham gia các sự kiện và người, phương tiện tham gia giao thông; thực hiện các biện pháp, công việc để bảo đảm an toàn cháy, nổ, an

toàn công trình, bảo vệ môi trường; trả lại nguyên trạng lòng đường, vỉa hè khi UBND phường có thông báo yêu cầu.

**\* Bước 3: Từ ngày 01/5/2026 đến 30/5/2026.**

- Các Tổ công tác báo cáo kết quả công tác tuyên truyền, vận động; kết quả người dân tự giác chấp hành; số liệu lập biên bản kiểm tra đã chấp hành; số tổ chức, cá nhân bị xử lý vi phạm hành chính; danh sách cụ thể các trường hợp không chấp hành phải cưỡng chế (qua Công an phường tổng hợp) để theo dõi, tham mưu.

- Tiến hành xử lý, tháo dỡ, đình chỉ hoạt động lấn chiếm vỉa hè, lề đường một cách triệt để, đảm bảo mỹ quan đô thị; hoàn thành việc di dời các tổ chức, cá nhân, không để kinh doanh, buôn bán, chiếm dụng trái phép vỉa hè, lòng đường trái quy định pháp luật, đồng thời có phương án bố trí vị trí kinh doanh, buôn bán hợp lý (nếu có) theo đúng mục đích và đúng quy định pháp luật.

- Tổng kiểm tra, rà soát toàn bộ trên địa bàn, phần đầu 100% vỉa hè, lòng lề đường chính, khu vực công cộng không bị sử dụng trái phép; không có tình trạng bán hàng rong, xe đẩy dưới lòng đường; trật tự công cộng, trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông được duy trì đảm bảo văn minh, an toàn và thân thiện.

**Bước 4: Từ sau ngày 30/5/2026.**

Các lực lượng chức năng, đặc biệt là Công an phường và Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công phường chịu trách nhiệm chính trong việc tiếp tục theo dõi, quản lý, giám sát, xử lý vi phạm trong công tác đảm bảo trật tự đô thị trên địa bàn phường.

## **IV. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM**

### **1. Công an phường**

- Là cơ quan thường trực tham mưu và triển khai thực hiện Kế hoạch này. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND phường thành lập các Tổ công tác của phường để triển khai thực hiện; trích dẫn các văn bản quy phạm pháp luật hướng dẫn các cơ quan, đơn vị ban hành quy định sử dụng vỉa hè, lòng, lề đường và khu vực công cộng, đồng thời xử lý vi phạm theo đúng quy định.

- Chủ trì xử lý vi phạm: Công an phường là lực lượng chủ công, chủ trì tổ chức tuần tra, kiểm soát và trực tiếp ra quyết định xử phạt hoặc tham mưu cấp có thẩm quyền xử phạt đối với các hành vi vi phạm về trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè trên địa bàn.

- Phối hợp Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị tham mưu UBND phường rà soát, phân luồng, lắp đặt bổ sung, thay đổi biển báo hiệu giao thông đảm bảo đúng quy định pháp luật và điều tiết giao thông hợp lý, tránh tình trạng dừng xe, đỗ xe, để xe trái quy định, ùn tắc cục bộ tại một số khu vực và tuyến đường trọng yếu.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị của phường tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong cơ quan, đơn vị và cán bộ, đảng viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân tích

cực hưởng ứng và tham gia thực hiện Kế hoạch này. Đồng thời, phân công lực lượng tổ chức ra quân lập lại trật tự đô thị theo kế hoạch đề ra.

- Chỉ đạo lực lượng đơn vị thường xuyên tổ chức tuần tra, kiểm soát, xử lý đối với các trường hợp phương tiện giao thông vi phạm dừng, đỗ, để xe trên vỉa hè, lòng đường trái quy định của pháp luật; xử lý nghiêm không để các trường hợp bán hàng rong, xe đẩy, xe kéo... hoạt động trái quy định của pháp luật.

- Điều phối lực lượng phối hợp: Chủ trì điều phối các lực lượng phối hợp (quân sự, phòng ban, văn minh đô thị, bảo vệ an ninh trật tự cơ sở...) trong các đợt tuần tra xử lý vi phạm, đảm bảo tính nghiêm minh và kịp thời ngăn chặn các hành vi chống đối.

## **2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường**

- Phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND phường triển khai các nội dung công việc trên nhóm nhiệm vụ về “Hạ tầng đô thị”; “Vệ sinh môi trường” và “mỹ quan đô thị”.

- Tham mưu UBND phường củng cố, kiện toàn và triển khai các nhiệm vụ của Ban An toàn giao thông phường năm 2026 bảo đảm chuỗi thực thi nhiệm vụ liên thông từ Trung ương đến cơ sở theo tinh thần tại Công văn số 6092/VPCP- ngày 01/7/2025 của Văn phòng Chính phủ về việc hoạt động của Ban An toàn giao thông các địa phương khi thực hiện chính quyền hai cấp.

- Phát huy vai trò thường trực Ban An toàn giao thông phường, chủ động phối hợp Công an phường và các phòng, ban chức năng tham mưu Chủ tịch UBND phường tổ chức đợt cao điểm ra quân lập lại trật tự công cộng, trật tự đô thị và trật tự an toàn giao thông trên địa bàn phường đảm bảo đúng mục tiêu, yêu cầu đề ra. Tham mưu thành lập các tổ công tác kiểm tra, hướng dẫn triển khai thực hiện; trích dẫn các văn bản quy phạm pháp luật hướng dẫn quy trình, thủ tục việc sử dụng tạm thời lòng đường, vỉa hè vào mục đích khác theo đúng quy định của pháp luật, đồng thời đề xuất xử lý vi phạm.

- Phối hợp Công an phường tham mưu xây dựng phương án điều tiết trật tự an toàn giao thông trên địa bàn phường; rà soát phân luồng, đề xuất lắp đặt bổ sung, thay đổi biển báo hiệu giao thông đường bộ đảm bảo đúng quy định pháp luật và hợp lý, tránh tình trạng dừng xe, đỗ xe, để xe trái quy định, ùn tắc cục bộ tại một số khu vực và tuyến đường trọng yếu, góp phần đảm bảo giao thông an toàn, thông suốt.

- Phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu Chủ tịch UBND phường khẩn trương rà soát các khu vực đất công cộng chưa sử dụng để làm các bãi đỗ xe, điểm đón trả khách tạm thời, bố trí tạm cho các trường hợp kinh doanh buôn bán có điều kiện, hoàn cảnh khó khăn. Rà soát và tham mưu cấm biển các điểm được dừng đón, trả khách cho các phương tiện, tránh tình trạng dừng đón, trả khách tùy tiện và không có cơ sở pháp lý để xử lý vi phạm.

- Tham mưu bảo đảm phương tiện, trang thiết bị và kinh phí để các tổ chức triển khai hiệu quả kế hoạch này, trong đó chú trọng cho các hoạt động rà soát, bố

trí hệ thống biển báo hiệu, kẻ vạch phân đường, thu gom, xử lý các điểm ô nhiễm rác thải, nước thải, công tác tuyên truyền, hướng dẫn, tuần tra kiểm soát đảm bảo lại trật tự công cộng, trật tự đô thị và trật tự an toàn giao thông; mua sắm, thuê mướn công cụ, phương tiện phục vụ công tác; bồi dưỡng, thanh toán chi phí huy động các lực lượng, phương tiện phục vụ đợt cao điểm ra quân lập lại trật tự đô thị và thực hiện nếp sống văn minh trên địa bàn phường.

### **3. Văn phòng HĐND và UBND phường**

Phối hợp Công an phường và Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường tham mưu UBND phường ban hành kế hoạch; sắp xếp lịch họp giao ban định kỳ. Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, tổng hợp kết quả thực hiện của các cơ quan, đơn vị, tổ công tác; kịp thời ghi nhận những phản ánh về khó khăn, vướng mắc trong triển khai thực hiện, báo cáo UBND phường chỉ đạo, xử lý.

### **4. Phòng Văn hóa - Xã hội phường**

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu Chủ tịch UBND phường triển khai các nội dung công việc trên nhóm nhiệm vụ về “mỹ quan đô thị”.

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ giúp Chủ tịch UBND phường theo dõi, định hướng, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị và tổ chức chính trị - xã hội triển khai thực hiện kế hoạch này trên địa bàn phường đạt hiệu quả.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị và tổ chức chính trị - xã hội phường đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền sâu rộng trong cơ quan, đơn vị, trường học, cán bộ công chức, hội viên cùng Nhân dân tích cực hưởng ứng và tham gia thực hiện kế hoạch này. Thường xuyên đăng tin, bài, phóng sự nhằm tuyên truyền, giáo dục và tạo sự lan tỏa, đồng thuận trong Nhân dân.

- Chỉ đạo các Trường học, cơ sở giáo dục triển khai thực hiện mô hình “Cổng trường an toàn giao thông” đảm bảo hiệu quả, duy trì thực hiện thường xuyên, xây dựng môi trường giáo dục an toàn, văn minh.

- Tham mưu UBND phường ban hành quy định về lắp đặt biển hiệu buôn bán, kinh doanh.

### **5. Ban Chỉ huy Quân sự phường**

- Phân công cán bộ, chiến sĩ, tổ đội tham gia các lực lượng của phường, Tổ dân phố ra quân lập lại trật tự công cộng, trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông và thực hiện nếp sống văn minh.

- Phối hợp quản lý những phương tiện, tài sản bị tịch thu hoặc tạm giữ trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch này.

### **6. Ban quân dân chính, Tổ dân phố và Tổ Bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở**

- Tăng cường công tác tuyên truyền sâu rộng trong cơ quan, đơn vị và Nhân dân tích cực hưởng ứng và tham gia thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về trật tự công cộng, trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, nhất là các tổ chức,

hộ gia đình và cá nhân có liên quan.

- Tham gia cùng các Tổ công tác của UBND phường rà soát lập danh sách các trường hợp kinh doanh, buôn bán, đặt đẽ tài sản trên vỉa hè, lòng, lề đường, bán hàng rong... Nắm hoàn cảnh kinh tế, điều kiện cụ thể từng trường hợp, đề xuất biện pháp tái bố trí kinh doanh nhằm đảm bảo cuộc sống mưu sinh, công bằng, hợp lý.

- Khảo sát, phối hợp với các đơn vị liên quan huy động lực lượng tại chỗ phát quan, tháo dỡ các cây xanh, vật cản làm che chắn các biển báo, đèn tín hiệu giao thông; các ngã ba, ngã tư và đường cong bị che khuất tầm nhìn người điều khiển phương tiện... tiềm ẩn những nguy cơ gây mất an toàn giao thông.

### **7. Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công phường**

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan thực hiện phân công, chỉ đạo Đội Văn minh đô thị thường xuyên tổ chức lực lượng phối hợp với Công an phường và các Tổ công tác tuần tra, kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về trật tự đô thị, văn minh đô thị.

- Chủ động đề ra các giải pháp và phân công lực lượng bảo vệ nâng cao tinh thần trách nhiệm, thường xuyên đảm bảo trật tự công cộng, trật tự đô thị và trật tự an toàn giao thông tại khu vực được phân công quản lý; không để tình trạng dừng, đỗ, để xe gây ách tắc giao thông, lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề đường để kinh doanh buôn bán. Duy trì và thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về đảm bảo trật tự công cộng, trật tự đô thị và trật tự an toàn giao thông, kịp thời đề xuất xử lý nghiêm các hành vi vi phạm tại khu vực được phân công quản lý.

- Chỉ đạo bộ phận đài truyền thanh phường đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức, phương pháp phù hợp trong hệ thống chính trị và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn để biết, tích cực hưởng ứng và tham gia thực hiện kế hoạch này. Thường xuyên đăng tin, bài, phóng sự nhằm tuyên truyền, giáo dục và tạo sự lan tỏa, đồng thuận trong Nhân dân.

- Chỉ đạo các Ban quản lý Rừng dừa, Ban quản lý bãi biển Cửa Đại, Ban quản lý các chợ đảm bảo an ninh, trật tự, mỹ quan các khu vực thuộc quyền quản lý; thường xuyên chỉ đạo các lực lượng có trách nhiệm duy trì nhắc nhở người dân và du khách thực hiện đảm bảo các nội dung của kế hoạch này.

**8.** Đề nghị Đảng uỷ phường quán triệt, chỉ đạo các chi bộ, Đảng bộ thông tin, tuyên truyền để cán bộ, đảng viên và Nhân dân biết và thực hiện theo nội dung kế hoạch. Xem xét phân công đồng chí Uỷ viên Ban Thường vụ Đảng uỷ đứng điểm chỉ đạo công tác đảm bảo trật tự đô thị và thực hiện nếp sống văn minh ở từng Tổ dân phố.

**9.** Đề nghị Ban Thường trực UBMTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội phường, các cơ quan, đơn vị của phường căn cứ chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm theo dõi, phối hợp tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả kế hoạch này. Chủ động tuyên truyền, phổ biến cho các thành viên, hội viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp Nhân dân nắm rõ mục tiêu, yêu cầu, nội

dung kế hoạch để tích cực hưởng ứng, tham gia; tăng cường công tác giám sát, phân biện; rà soát, đánh giá lại các mô hình tự quản trên các tuyến đường bảo đảm hiệu quả, thực chất.

**10.** Các cơ quan, đơn vị, công ty, xí nghiệp, trường học đứng chân trên địa bàn phường Hội An Đông có trách nhiệm tổ chức quán triệt, tuyên truyền, vận động cán bộ, nhân viên, học sinh của đơn vị mình biết và nghiêm túc thực hiện quy định về đảm bảo trật tự đô thị và thực hiện nếp sống văn minh của địa phương.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Căn cứ kế hoạch này, đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan và Tổ dân phố xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nghiêm túc, đảm bảo mục tiêu, yêu cầu đề ra. Xác định chức năng, nhiệm vụ và phân công trách nhiệm để tổ chức lực lượng, phương tiện và các điều kiện pháp lý cần thiết, triển khai hiệu quả công tác lập lại trật tự đô thị và thực hiện nếp sống văn minh trên địa bàn phường.

**2.** Tùy tình hình, định kỳ hằng tuần hoặc hai tuần một lần, UBND phường tổ chức giao ban, yêu cầu các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ báo cáo kết quả triển khai thực hiện và đề xuất, kiến nghị (trước 16 giờ 00 thứ 6 hằng tuần); báo cáo định kỳ hằng tháng (trước ngày 20); 6 tháng trước (ngày 20/5) về UBND phường (qua Công an phường) để tổng hợp theo dõi, chỉ đạo. Đối với những trường hợp vướng mắc, phức tạp, vượt thẩm quyền hoặc cần tập trung giải quyết gấp, thì Tổ trưởng Tổ công tác phải báo cáo ngay về Chủ tịch UBND phường để chỉ đạo xử lý kịp thời, không để phát sinh điểm nóng và phức tạp tình hình.

**3.** Giao Công an phường chủ trì, chịu trách nhiệm chính trước UBND phường, Chủ tịch UBND phường về kết quả xử lý vi phạm trật tự đô thị trên các tuyến đường, khu vực, vị trí trọng điểm, phức tạp. Thiết lập đường dây nóng để tiếp nhận thông tin phản ánh và tổ chức lực lượng phản ứng nhanh xử lý ngay các trường hợp tái lần chiếm. Tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch này đảm bảo nghiêm túc, kịp thời, hiệu quả. Tham mưu UBND phường sơ kết đợt 1 ra quân cao điểm trước 20/4/2026; đợt 2 trước ngày 05/5/2026.

**4.** Kết quả thực hiện Kế hoạch là một trong những tiêu chí đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ năm 2026 của các tập thể và cá nhân có liên quan.

**5.** Công tác lãnh đạo, chỉ đạo:

- Chủ tịch UBND phường phụ trách chung.
- Phó Chủ tịch UBND phường phụ trách kinh tế chịu trách nhiệm chỉ đạo các nhóm nhiệm vụ trên lĩnh vực kinh tế.
- Phó Chủ tịch UBND phường phụ trách văn hoá, xã hội chịu trách nhiệm chỉ đạo các nhóm nhiệm vụ trên lĩnh vực văn hoá, xã hội.
- Trưởng Công an phường cùng tập thể lãnh đạo Công an phường chịu trách nhiệm tham mưu, triển khai các nội dung công việc của Kế hoạch trên lĩnh vực của Công an phường phụ trách.

- Chỉ huy trưởng BCH Quân sự phường chịu trách nhiệm phân công và triển khai nhiệm vụ như nội dung kế hoạch.

- Chánh Văn phòng HĐND và UBND phường chịu trách nhiệm chỉ đạo cán bộ, công chức đơn vị triển khai thực hiện đảm bảo các đầu việc được phân công trong kế hoạch này.

- Trưởng Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường chịu trách nhiệm triển khai chỉ đạo cán bộ, công chức đơn vị thực hiện đảm bảo những nội dung kế hoạch đã phân công; tham mưu phân bổ nguồn kinh phí; hướng dẫn kiểm tra việc sử dụng kinh phí theo đúng quy định.

- Trưởng phòng Văn hoá - Xã hội phường chịu trách nhiệm chỉ đạo cán bộ, công chức đơn vị triển khai thực hiện đảm bảo những nội dung kế hoạch đã phân công.

- Giám đốc Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công chỉ đạo cán bộ, viên chức, người lao động triển khai các nhiệm vụ được phân công trong kế hoạch.

- Tổ trưởng Tổ dân phố chịu trách nhiệm họp quán triệt trong quân dân chính, Nhân dân và chủ động triển khai các nhiệm vụ của Tổ công tác theo nội dung kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác quản lý bảo đảm trật tự đô thị và thực hiện nếp sống văn minh trên địa bàn phường Hội An Đông; đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, đảm bảo mục tiêu, yêu cầu đề ra. Trong quá trình thực hiện nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, bất cập, kịp thời phản ánh về UBND phường để chỉ đạo điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./.

**Nơi nhận:**

- UBND Thành phố (báo cáo);
- BTV Đảng ủy phường (báo cáo);
- TT. HĐND, UBND phường (báo cáo);
- UBMTTQ và các tổ chức CT-XH phường;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc phường;
- Các cơ quan, đơn vị đứng chân trên địa bàn;
- Bí thư, Tổ trưởng, Trưởng ban Công tác Mặt trận 15 Tổ dân phố ;
- Lưu VT-UBND.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Trần Tấn Dũng**